Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

LEI Nº. 071/2008
De 15/12/2008

"DÁ O NOME DE FRANCISCO LÚCIO RAMOS, A
RUA D, LOCALIZADA NO LOTEAMENTO JARDIM
DOMINGOS ORSI" .

JOSÉ EMÍLIO CARLOS LISBÔA, Prefeito do Município de Angatuba, do
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe foram conferidas por
Lei,

FAZ SABER que a Câmara do Município de Angatuba aprovou e ele san
ciona a seguinte Lei:

Artigo 1°) Passa a denominar-se "RUA FRANCISCO LÚCIO RAMOS", a Rua D,
que tem início na Rua Tenente José Marco de Albuquerque e vai até o Campo de Fute
bol do Bairro dos Teodoros, no Loteamento Jardim Domingos Orsi, conforme croqui em
anexo.

Artigo 2°) Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.

Prefeitura do Município de Angatuba, 15 de dezembro de 2008.

Prefeito Municipal

Afixa~ a no páinel da Prefeitura em
15/1 200~

M
. .\ n . .

ana egma .Pereira
Chefe de expediente

Rua João Lopes Filho, n º . 120 - Centro, tclefax (0 .. 15)32559500, Angatuba - SP - CEP 18240-000 - e-mail: pma nga tuJ;,a@\!<2t co111.br

GOC4 52 ,'1:

CÂMARA MUNICIPAL DE ANGATUBA
Plenário Deputado Ulysses Guimarães

ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

FRANCISCO LÚCIO RAMOS, nascido no Bairro dos Mineiros, Fazenda São

João, Município de Angatuba, Estado de São Paulo, filho de João Ciríaco Ramos e Josefa de

Jesus Pires Ramos.

Residiu sua infância no Bairro onde nasceu, cursou de 1 ° ao 4° ano nos anos

de 1927 a 1931, no Grupo Escolar "Dr. Fortunato de Camargo" desta cidade.

Até aos 17 anos de idade residiu na Zona Rural. Deixou a residência aos 18

anos de idade para servir o exército na cidade de Itapetininga, Estado de São Paulo nos anos

de 1939 a 1945.

Atou na 2ª Guerra Mundial no litoral brasileiro na cidade de Iguape/SP, Ilha

Comprida, dando baixa em 1945 no serviço militar.

Casou-se aos 24 anos de idade com a Senhora Teresinha Barros. Tiveram dês

filhos: Marli, Marlene, Mareio, Maria, Marilda, Margareth, Magali, Marley, Marcondes e Marçal.

Trabalhou no comércio, foi seleiro, açougueiro, agro-pecuarista, funcionário

público e estadual, atuando na área da saúde.

Foi presidente de esporte no Clube dos Mineiros e na diretoria do Clube de

Esporte Bafo da Onça do Campo XI de Março.

Foi músico da Banda Lira Angatubense, regida pelo "Maestro Senhor Antonio

Lisboa".

Faleceu em 26/01/1999 aos 76 anos.

Sala das Sessões, 27 de novembro de 2008.

Jair~~ da Silva
~~:;Jdor

Rua João Lopes Fllho - n°. 120 - Centro - CEP 18240-000 - Angaruba - SP - Fone (15) 32551744- 32552039
Site: www.camaradeangatuba.sp.gov.br - E-mail - administTacao@camaradeangatuba.sp.gov.br - cmangatuba@ig.com.br

co:_:153

o ÚJ

ºº Q::

ºº '< Q ~o ~t CQ f....:.

I
/

~º Ç;t"~

'v,oG

t::>o":>

\/{:/~~ . ..... .. ~, ...
·· ····· ·~~~
\/:\f~

,- /
/

BAIRRO DOS THEODOROS
•~=-..:

LI')
~ f

"'- ~·

"' PI. 1 ... ~~ .. ~ ... ::::::·:·:-:·:·:·:·:·:°/:~

~~=· :;'.;:: . .; ·=:{\i~t\t?/i;···::·-

ffl·::::x::-.
.... :.:!::.

.Â.·.-_·:':-· . • ~

? . ::. ' . . . . :•:•::•::::::·::-:-=--·----·: ~ ... -:-::: . ............ \ • ...... :•~~
··-· ····· .. .. '··· ~am··:g·.r::::::::~::::R·:·:·:::.

.

-~·· . . .. .. . .
...... 93 S
-········· ··· ···· ···· ·· ··········· -·· ····· ··· ·· ··· ·· ·· ·········· ···
·:?{~
~ .. ....... . . ... 1 .. . ... .. .....

:•:•:•:-92 •:•:•
············· ...... .... ...... . .... .. ..... ...

·.· · ··· ..... .. ~·········· ·······:::/4\>1/ .. \},:\::::::\:::::,
·•:•:•:•:·:K ~;:.ôtr'\íôi ··:·:·:•:•:·:•:•:•:-:•:•:·:•:•:•:~1/ r:·:·:•:•:·:•:: .

·y ·--.\)~ ........... ::~1/ e----------& ::::.~;s~¼b \l!j} {{/:}\
\ /\:-4

_ ... , ..

'•··· · '1::::
·,_:::

\·
I '

\·

i: ,.
i•
(.'

\